
COMUNE DI BORNASCO
(PROVINCIA DI PAVIA)

ORIGINALE□
COPIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 6

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI DELLA PERFORMANCE ANNO 2022

L’anno  duemilaventidue  il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 11:30 nella solita sala
delle riunioni.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

N. NOMINATIVO Presente/ Assente

1. Bonetti Roberta Sindaco Presente
2. Novantini Giuliano Vice Sindaco Presente
3. Calvi Mario Assessore Presente

Assiste alla seduta  il SEGRETARIO  EQUIZI MASSIMO.

Il Sig.  Bonetti Roberta nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
l'art. 107 Tuel 267/2000 prevede che spettino ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i-
criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché tutti i compiti (compresa l'adozione degli
atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno)  non espressamente
previsti dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi
di governo dell'ente;
il decreto legislativo n. 165/2001 attribuisce ai dirigenti i compiti di gestione amministrativa e finanziaria-
mediante autonomi poteri di spesa;
il D. Lgs. n. 150/2009 ha sancito l’obbligo per tutti gli enti di dotarsi di un “Piano delle performance” che-
colleghi gli obiettivi politico – programmatici strategici con i compiti delle Amministrazioni, gli indicatori
della sua condizione e gli obiettivi assegnati ai singoli Dirigenti/Responsabili;

PRECISATO CHE tale obbligo, per quanto riguarda gli EE.LL., è soddisfatto nella misura in cui i suddetti
contenuti siano rinvenibili nel Peg e nel piano degli obiettivi stante il principio di unificazione in un solo
documento del PEG-Piano della perfomance - PDO;

CONSIDERTO CHE:
per gli enti territoriali è esplicitamente previsto dall'art. 5, comma 1-ter, del decreto 150/2009 che nel-
«caso di differimento del termine di adozione del bilancio di previsione, devono essere comunque definiti
obiettivi specifici per consentire la continuità dell'azione amministrativa», obiettivi specifici che, da una
lettura sistematica degli artt. 5 e 10, sono costituiti dagli obiettivi strategici e operativi che rappresentano il
nucleo centrale del Piano della performance.
tale previsione appare ragionevole in considerazione dell'ormai consolidato orientamento in base al quale-
il ritardo nella definizione degli obiettivi impedisce la corretta conclusione del ciclo valutativo e impedisce
in radice l'erogazione degli istituti premiali, i quali possono essere legittimamente erogati, oltre in base
agli esiti della valutazione individuale, solo se si sono verificati i requisiti a cui l'ordinamento condiziona
tali erogazioni.

VISTO:
il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTE le delibere seguenti delibere:
CC n. 23 del 27.07.2021 avente ad oggetto: “ VARIAZIONE  ASSESTAMENTO GENERALE E-
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 8 E 193 DEL
D.LGS. 167/2000 E S.M.I”
CC n. 29 del 30.09.2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO-
SEMPLIFICATO (D.U.P.S) 2022/2024”.
CC n. 42 del 23.12.2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18-
agosto 2000 n. 267 – “ APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE  (DUPS) 2022-2024  - ART. 151 E 170 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267”.
CC n. 43 del 23.12./2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO-
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 E DELLA NOTA INTEGRATIVA  - (Bilancio armonizzato di cui
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)”.
GC n. 4 del 12/01/2022, avente ad oggetto: “ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AI-
RESPONSABILI DEI SERVIZI PER L’ESERCIZIO 2022 ”.

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2022 COMUNE DI BORNASCO



PRESO ATTO CHE con i Decreti sindacali n.12/13/14  del 01/09/2020 sono stati nominati rispettivamente i
Responsabili dei Servizi: 1) Programmazione Economica  (comprendente gli Uffici Contabilità e Tributi), 2)
Amministrativo (comprendente gli uffici Urp, Demografico, Servizi Sociali , Scuola e Segreteria) 3)  Tecnico-
Sicurezza (comprendente l’Ufficio Tecnico (LL.PP, le MANUTENZIONI)  e  l'Ufficio Polizia Locale);

DATO ATTO che i Responsabili  dei  Servizi hanno presentato all’AC, su richiesta e di concerto con il
Segretario Comunale, una bozza di Piano Performance riguardante il proprio servizio, tenendo conto degli
elementi finanziari, di indirizzo ed operativi per l’attribuzione della produttività individuale e collettiva, anche in
riferimento alla valutazione ed incentivazione, legata alle performance generali oltre che individuali;

nella redazione della bozza di Piano Performance hanno coinvolto i propri collaboratori al fine di
valutare gli aspetti operativi legati alla performance generale ed individuale;

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi interessati.

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare il PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE PERFORMANCE 2022 quale risulta nel documento1.
allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (All. A), dando atto che i
Responsabili dei Servizi  godono di piena autonomia nella gestione delle risorse finanziarie, umane e
strumentali per il perseguimento degli obiettivi;

di stabilire che periodicamente possano essere  effettuate verifiche sullo stato di attuazione degli obiettivi2.
assegnati;

di disporre che copia del presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, sia inviata ai Responsabili3.
dei Servizi  (cui si demanda di fissare delle riunioni con i rispettivi dipendenti per divulgare la conoscenza
degli obiettivi assegnati a ciascuna macro unità organizzativa) nonché all'Organo di revisione e al Nucleo
di Valutazione e pubblicato sul sito web dell’ente alla sezione “Amministrazione trasparente” /
“Performance” / “Piano della Performance”;

di prendere atto che la Giunta potrà altresì procedere ad eventuali variazioni al PDO qui allegato sulla4.
base di apposite richieste dei responsabili, dalle quali dovranno risultare le motivazioni a supporto della
richiesta e lo stato di avanzamento dell'intervento per raggiungere gli obiettivi qui fissati,  anche allo
scopo di valutare l'operato dell'azione dei responsabili;

di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese,5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, Tuel 267/2000, per consentire l’avvio degli
obiettivi assegnati ai Servizi.

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2022 COMUNE DI BORNASCO



OGGETTO: Deliberazione della GIUNTA COMUNALE N. 6 del 28-01-2022

avente per oggetto: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI DELLA PERFORMANCE ANNO
2022

Vista la richiesta di parere pervenuta in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’articolo 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ”Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie
Locali”, in ordine alla regolarità tecnica;

ESPRIME

■  PARERE FAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ TECNICA.

Bornasco, 20-01-2022
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to  Germana Baglivo

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’articolo 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ”Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie
Locali”, in ordine alla regolarità tecnica;

ESPRIME

■  PARERE FAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ TECNICA.

Bornasco, 20-01-2022
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to  Roberta Rovati

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’articolo 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ”Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie
Locali”, in ordine alla regolarità tecnica;

ESPRIME

■  PARERE FAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ TECNICA.

Bornasco, 20-01-2022
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Christian Gallinari

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2022 COMUNE DI BORNASCO



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’articolo 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ”Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie
Locali”, in ordine alla regolarità contabile;
Visto l’art.153 del D.Lgs. n.267/2000 in ordine  alla copertura finanziaria;

ESPRIME

■  PARERE FAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ CONTABILE.

Bornasco, 20-01-2022
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to    Roberta Rovati

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2022 COMUNE DI BORNASCO



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Sindaco Il SEGRETARIO
F.to  Bonetti Roberta F.to  EQUIZI MASSIMO

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 – 1° comma D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25-02-2022 giorno di pubblicazione, ai
Capigruppo Consiliari riguardando materie elencate al 1° comma dell’art. 127 del D.Lgs.  n. 267 del
18.08.2000.

Visto: Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Bonetti Roberta F.to  EQUIZI MASSIMO

 PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, a
partire da oggi

25-02-2022 e fino al 12-03-2022

Bornasco, lì 25-02-2022

Il Segretario Comunale
F.to  EQUIZI MASSIMO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------
 ESECUTIVITÀ’ (art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
Si attesta che la suestesa deliberazione:
E’ esecutiva trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza reclami, all’albo pretorio del
Comune ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

E’ immediatamente eseguibile dal momento della sua adozione ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Bornasco, lì 25-02-2022

Il Segretario Comunale
F.to  EQUIZI MASSIMO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Bornasco, lì 25-02-2022
IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to  EQUIZI MASSIMO

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2022 COMUNE DI BORNASCO


